
ф
LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

Ф а  t - e č / a  4 / / <-‘№ - 4

<2 и к  c /n  rtc-e  Cc / n t ’r i C ' f / '  'Г г /  c z ^

Я "  19S 9

О<2 d/  и tiJhC & cž ā

/ 9 9 0  -  № 3 .&  ■

№# ■



Latvijas Republikas 
Lauksaimniecības ministrijas 

VĒSTURISKĀ IZZIŅA

l.daļa

LR Lauksaimniecības ministrija izveidota saskaņā ar LR Augstākās 
Padomes 1990.gada 11. maijā pieņemto likumu "Par Latvijas Republikas 
Ministru Padomes sastāvu"un likvidēta saskaņā ar LR Saeimas 1993.gada
16.jūlija likumu " Par 1925.gada 1.aprīļa likuma "Ministru kabineta iekārta" 
atjaunošanu" un LR MK 03.08.1993. sēdes protokolu Nr. 1, kur paredzēta 
Zemkopības ministrijas kā Lauksaimniecības ministrijas tiesību un saistību 
pārņēmējas izveidošana.

Saskaņā ar 31.07.1990. apstiprināto LR Lauksaimniecības ministrijas 
nolikumu Lauksaimniecības ministrija ir valsts pārvaldes institūcija, kas 
savas kompetences ietvaros ir atbildīga par valsts agrārās politikas 
izstrādāšanu un realizēšanu Latvijas Republikā neatkarīgi no ražošanas 
līdzekļu īpašuma veida un par nozares attīstību kopumā. Tā savā darbībā 
tieši pakļauta Latvijas Republikas Ministru Padomei.

Lauksaimniecības ministrijas pārziņā ir nodotas likvidētās Valsts 
agrorūpnieciskās komitejas saimniecības, uzņēmumi, organizācijas, 
apvienības, asociācijas un iestādes, un tā ir likvidētās Valsts
agrorūpnieciskās komitejas tiesību pārņēmēja.

Lauksaimniecības ministrija veic šādas valsts pārvaldes funkcijas:

1. nodrošina labvēlīgus ekonomiskos un tiesiskos
priekšnoteikumus lauksaimniecības produkcijas ražošanas palielināšanai un 
tās kvalitātes uzlabošanai, kā ari pārtikas rūpniecības, lauku celtniecības un 
agroservisa attīstībai, realizējot cenu, nodokļu un subsīdiju politiku,
izsniedzot licences un izmantojot citas ekonomiskās metodes;

2. nodrošina kopsaimniecībām, valsts saimniecībām, pārstrādes
uzņēmumiem, zemnieku saimniecībām, rentes organizācijām, nomas 
kolektīviem un citiem saimnieciski ekonomiskās darbības formējumiem 
līdztiesīgus ekonomiskās darbības nosacījumus un labvēlīgus
priekšnoteikumus ražošanas kooperācijai un integrācijai;



я /9

3. izstrādā ekonomiskos un tiesiskos noteikumus, lai novērstu 
atsevišķu uzņēmumu un apvienību monopolstāvokli un veicinātu nozares 
iekšējo konkurenci;

4. nosaka nozares zinātnes attīstības virzienus, organizē tās 
attīstības valsts programmas izstrādāšanu un finansēšanu, veicina 
progresīvās pieredzes apgūšanu un koordinē nozares zinātniskās pētniecības 
iestāžu darbību;

5. prognozē nozares ekonomisko un sociālo attīstību, organizē 
valsts vajadzībām nepieciešamās produkcijas ražošanas un darbu 
izvietojumu pa uzņēmējiem un nodrošina tos ar centralizēti sadalāmiem 
resursiem un limitiem;

6. nodrošina ražošanas procesa un nozares attīstības programmu 
atbilstību reģionālās lauku kultūrvides un iedzīvotāju vajadzībām;

7. īsteno valsts investīciju politiku, organizē budžeta līdzekļu 
mērķtiecīgu novirzīšanu lauksaimniecības produkcijas ražošanas un tās 
pārstrādes rūpniecības saskaņotai attīstībai;

8. organizē indeksācijas sistēmu par nozarē izmantojamo 
materiāltehnisko līdzekļu un lauksaimniecības produkcijas cenu līmeni. Pēta 
nozaru produkcijas pieprasījumu un piedāvājumu. Apstiprina 
vairumtirdzniecības cenas un tarifus produkcijai un pakalpojumiem, kas tiek 
izmantoti nozares ietvaros;

9. koordinē ārējo ekonomisko sakaru izveidošanu un veicina 
ražotāju un tirgotāju starptautisku sadarbību, nodrošina Lauksaimniecības 
ministrijai iedalīto valūtas līdzekļu mērķtiecīgu izlietošanu un ir tiesīga atvērt 
valūtas kontu;

10. nosaka kadru sagatavošanas un kvalifikācijas celšanas politiku 
nozarē un organizē tās realizāciju;

11. sekmē produkcijas kvalitātes uzlabošanu, nodrošina standartu 
un tehnisko noteikumu izstrādāšanu un kontrolē to ievērošanu, organizē 
lauksaimniecības un pārtikas produkcijas sertifikācijas sistēmas izveidošanu, 
kā arī aizsargā patērētāju intereses;



3

12. izstrādā un veic pasākumus ražošanas un pārvaldes struktūru 
pilnveidošanai, noteiktā kārtībā izveido, reorganizē vai likvidē valsts 
uzņēmumus, organizācijas un iestādes;

13. organizē materiālo resursu, energoresursu un otrreizējo izejvielu 
racionālu izmantošanu, pilnveido materiāltehniskās apgādes sistēmu un 
nodrošina tās efektīvu darbu;

14. vada un organizē valsts zemes ierīcības dienesta darbu, organizē 
zemju saimniecību iekšējo ceļu un meliorācijas sistēmu un būvju uzskaites 
un kadastra darbu. Nodrošina melioratīvās hidrometrijas un hidroloģijas 
darbu;

15. vada un organizē lauksaimniecības kultūru sēklkopību un 
selekciju, kā arī jaunu lauksaimniecības kultūru šķirņu salīdzināšanas 
ekspertīzi un to rajonēšanu. Nodrošina sēklas materiāla kvalitātes valsts 
pārbaudi;

16. vada valsts veterināro dienestu un ciltsdarbu;

17. vada un organizē reģionālās lauksaimniecības mašīnbūves 
attīstību;

18. nodrošina lopkopības produkcijas, labības produktu un siena 
valsts rezerves izveidošanu un uzglabāšanu; veic nozarē izvirzīto uzdevumu 
izpildi ārkārtējos apstākļos;

19. nodrošina kapitālās celtniecības attīstību nozarē, sekmē 
būvmateriālu ražošanu, veic par valsts kapitālieguldījumiem būvējamo 
objektu projektu un tāmes dokumentācijas ekspertīzi, kā arī tās 
apstiprināšanu noteiktajā kārtībā;

20. īsteno resora kontroli par darba aizsardzības likumdošanas 
ievērošanu;

21. noteiktajā kārtībā realizē valsts kontroli un uzraudzību par :

visu kategoriju zemju izmantošanu un aizsardzību, 
valsts labības rezerves fonda izveidošanu, 
veterināriju un ciltsdarbu,
produkcijas un pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanu, arī 
ievedamajai un izvedamajai labības produkcijai,



4

augu aizsardzību un karantīnas pasākumu izpildi, agroķīmisko 
noteikumu ievērošanu, 
meliorācijas sistēmu un būvju aizsardzību, 
mašīnu un iekārtu ekspluatācijas tehniskā stāvokļa uzraudzību, 
mācību procesa organizēšanu kadru sagatavošanas iestādēs, 
uzskaites statistikas un grāmatvedības darba organizāciju.

Saskaņā ar LR MP 23.04.1992. apstiprināto Lauksaimniecības 
ministrijas nolikumu LM savā darbībā ir tieši pakļauta LR Ministru Padomei. 
Tās pārziņā ir lauksaimniecības nozares valsts uzņēmumi un iestādes. 
Turpmāk LM galvenie uzdevumi ir :

1. izstrādāt nozares struktūrpolitikas virzību un attīstības valsts 
programmas, kas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem un 
mērķfondiem;

2. prognozēt lauksaimniecības nozares ekonomiskās un sociālās 
attīstības perspektīvas, piedalīties valsts nodokļu politikas izstrādāšanā un 
realizēt investīciju politiku;

3. plānot valsts vajadzībām nepieciešamo lauksaimniecības un 
pārtikas preču pakalpojumu daudzumu, nodrošināt līgumu slēgšanu par 
valsts piegādēm un kontrolēt to izpildi;

4. organizēt nozares budžeta projekta un zinātnes attīstības valsts 
programmu izstrādāšanu, koordinēt nozares zinātnisko iestāžu darbu, 
kontrolēt valsts budžeta līdzekļu mērķtiecīgu un efektīvu izlietošanu iestādēs 
un uzņēmumos, kas ir ministrijas ietekmes sfērā;

5. nodrošināt pretmonopola politikas realizēšanu un veicināt 
konkurenci lauksaimniecības nozarē;

6. nodrošināt valsts īpašuma konversiju un privatizāciju 
lauksaimniecības nozarē (šo procesu saskaņā ar īpašu nolikumu kontrolē 
īpašuma konversijas inspektori);

7. nodrošināt valsts īpašuma pārvaldes tiesību realizēšanu, noteiktā 
kārtībā izveidot, reorganizēt un likvidēt ministrijas sistēmas valsts iestādes, 
apstiprināt valsts uzņēmumu statūtus;

8. izsniegt licences lauksaimniecības un pārtikas produkcijas 
ražošanai, kā arī eksportam;



5

9. koordinēt nozares darbību, lai realizētu vienotu valsts politiku 
dabas aizsardzībā un dabas resursu izmantošanā;

10. veidot ārējos ekonomiskos sakarus un veicināt starptautisko 
sadarbību lauksaimniecības jomā, Latvijas Republikas Ministru Padomes 
uzdevumā sagatavot un slēgt starpvaldību nolīgumus, kā arī kontrolēt to 
izpildi;

11. vadīt un organizēt valsts zemes ierīcības darbu, organizēt valsts 
zemes kadastra un meliorācijas sistēmu un būvju kadastra kārtošanu, kā arī 
melioratīvās hidrometrijas un hidroloģijas darbu, veikt zemes pārraudzību;

12. nodrošināt integrētu zemkopības sistēmu republikā, vadīt un 
organizēt lauksaimniecības kultūru sēklkopības un selekcijas, kā arī jaunu 
lauksaimniecības kultūru šķirņu salīdzināšanas ekspertīzi un to rajonēšanu. 
Nodrošināt sēklas materiāla kvalitātes valsts pārbaudi;

13. vadīt valsts veterināro dienestu un ciltsdarbu;

14. izstrādāt un noteikt nozares mehanizācijas un enerģētikas 
attīstības virzienus, organizēt reģionālās lauksaimniecības mašīnbūves 
attīstību;

15. nodrošināt lopkopības produkcijas un labības produktu valsts 
rezerves izveidošanu;

16. veidot informātikas un konsultatīvo sistēmu nozarē;

17. izstrādāt lauksaimniecības uzņēmumu lietošanā vai īpašumā 
esošo mežu izmantošanas programmas;

18. sagatavot likumu un Valdības lēmumu un rīkojumu projektus 
nozares jautājumos, apkopot likumdošanas praksi, kontrolēt, kā tiek ievēroti 
likumdošanas akti un citi normatīvie akti uzņēmējdarbībā, kas ir ministrijas 
ietekmes sfērā;

19. realizēt valsts kontroli un uzraudzību par :

visu zemju saglabāšanu un izmantošanu neatkarīgi no zemes 
lietošanas mērķa, izņemot zemes, kas atrodas republikas pilsētu 
robežās;



6

labības un lopkopības produkcijas valsts rezerves fonda 
veidošanu;
veterināriju un ciltsdarbu;
lauksaimniecības produkcijas kvalitāti;
produkcijas un pakalpojumu kvalitāti, arī ievedamajai un
izvedamajai labības produkcijai;
augu aizsardzības un karantīnas pasākumu izpildi, agroķīmisko 
noteikumu ievērošanu, ekoloģiski pareizu zemes izmantošanu; 
meliorācijas sistēmu un būvju ekspluatāciju un aizsardzību; 
valstij piederošo mašīnu (arī traktortehnikas) un iekārtu tehnisko 
stāvokli;
mācību procesa norisi ministrijas pārziņā esošajās mācību 
iestādēs.

Lauksaimniecības ministrija savus uzdevumus un funkcijas rajonos 
veic ar attiecīgu ministrijas sistēmas valsts pārvaldes institūciju palīdzību.

Saskaņā ar 10.05.1993. apstiprinātajiem grozījumiem LM nolikumā, 
kuri stājās spēkā 05.06.1993., mainījās arī daži LM uzdevumi, kas izteikti 
šādā redakcijā:

3. Valdības noteiktajā kārtībā izstrādāt priekšlikumus par valsts 
mobilizācijas rezervēm uzkrājamo materiālo resursu nomenklatūru, 
apjomiem un uzkrāšanas termiņiem, nodrošināt valsts un mobilizācijas 
rezervju izveidošanu, saglabāšanu un atjaunināšanu, izstrādāt šajos 
jautājumos saistošas instrukcijas;

7. rīkojoties ar valsts uzņēmumu pamatkapitālu, likumā noteiktajos 
ietvaros un kārtībā nodrošināt valsts īpašuma pārvaldes tiesību realizēšanu, 
reorganizēt un likvidēt ministrijas sistēmas valsts iestādes, reorganizēt un 
pārveidot uzņēmējsabiedrībās valsts uzņēmumus, apstiprināt valsts 
uzņēmumu statūtus;

11. organizēt meliorācijas sistēmu un būvju kadastra kārtošanu un 
melioratīvās hidrometrijas darbu;

un papildināti a r :

20. izstrādāt normatīvus (standartus) zemes meliorācijai un tās 
kapitālajai uzlabošanai;



7

21. pārbaudīt un kontrolēt:

ministrijas ietekmes sfērā esošajos uzņēmumos un valsts 
budžeta iestādēs darījumu par pamatlīdzekļiem atbilstību spēkā esošajiem 
likumdošanas aktiem un sagatavot priekšlikumus par nelikumīgu darījumu 
rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanu valstij;

jautājumus, kas saistīti ar valsts uzņēmumu pārveidošanu citās 
uzņēmējdarbības formās un to reģistrāciju Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrā;

finansu disciplīnas ievērošanu, naudas un materiālo vērtību 
ekonomisko izmantošanu, valsts īpašuma saglabāšanu, grāmatvedības 
uzskaiti un norēķinus ar budžetu.

Ar Lauksaimniecības ministrijas 31.07.1990. pavēli Nr.9 noteikta šāda 
LR LM centrālā aparāta struktūra :

1. Vadība

2. Ekonomiskās un sociālās attīstības galvenā pārvalde
2.1. Ekonomikas daļa
2.1.1. Finansēšanas grupa
2.1.2. Cenu un indeksācijas grupa
2.1.3. Ekonomisko attiecību pilnveidošanas galvenā speciālista grupa
2.1.4. Investīciju grupa
2.2. Ražošanas attīstības kopsavilkuma daļa
2.2.1. Lauksaimnieciskās ražošanas attīstības grupa
2.2.2. Kopsavilkuma grupa
2.3. Grāmatvedības uzskaites un kontroles daļa
2.3.1. Saimniecisko nozaru uzskaites un atskaites grupa
2.3.2. Budžeta uzskaites un atskaites grupa
2.3.3. Kontroles grupa

3. Saimnieciskā mehānisma pilnveidošanas pārvalde

4. Juridiskā pārvalde ar arbitrāžu

5. Zemkopības galvenā pārvalde
5.1. Graudu un lopbarības daļa
5.2. Kartupeļu, dārzeņu un augļu galvenā speciālista grupa

6. Lopkopības produkcijas galvenā pārvalde
6.1. Lopkopības daļa



8

6.2. Pārstrādes daļa

7. Produkcijas kvalitātes valsts inspekcija 
(ar galvenās pārvaldes tiesībām)

8. Celtniecības galvenā pārvalde
8.1. Kapitālās celtniecības perspektīvās attīstības plānošanas daļa
8.2. Celtniecības industrializācijas un tehniskā progresa daļa
8.3. Materiālo resursu un tehnikas daļa

9. Mehanizācijas un enerģētikas galvenā pārvalde
9.1. Mašīnu - traktoru un transporta parka struktūras pilnveidošanas 

daļa
9.2. Enerģētikas un stacionāro procesu daļa

10. Zinātnes galvenā pārvalde

11. Mācību iestāžu un kadru galvenā pārvalde
11.1. Tehnikumu daļa
11.2. Lauksaimniecības skolu daļa
11.3. Kadru darba daļa

12. Materiālo resursu galvenā pārvalde
12.1. Valsts materiālo resursu un celtniecības objektu komplektācijas 

daļa
12.1.1. Svarīgāko valsts materiālo resursu bilanču grupa
12.1.2. Republikas nozīmes objektu komplektācijas grupa
12.2. Agrorūpnieciskā kompleksa apgādes organizācijas galvenā 

speciālista grupa
13. Ārējo ekonomisko sakaru galvenā pārvalde

14. Mežkopības daļa

15. Dabas aizsardzības galvenā speciālista grupa

16. Operatīvās informācijas centrs (ar daļas tiesībām)

17. Pārvaldes organizēšanas daļa

18. Zemnieku saimniecību centrs (ar pārvaldes tiesībām) likvidēts 
31.10.1991.

18.1. Informātikas grupa



9

19. Kanceleja (ar galvenās pārvaldes tiesībām)
19.1. Referentūra
19.2. Grāmatvedības uzskaites daļa
19.3. Administratīvi saimnieciskā daļa
19.4. Mašīnrakstīšanas birojs
19.5. Vispārējā daļa

20. Specdarbu daļa

21. Darba aizsardzības un tehniskās uzraudzības valsts inspekcija 
(ar galvenās pārvaldes tiesībām)

21.1. Tehniskās uzraudzības daļa
21.2. Darba aizsardzības daļa

22. Valsts zemes ierīcības departaments (ar galvenās pārvaldes 
tiesībām)

22.1. Juridiskā un zemes aizsardzības daļa
22.2. Kadastra un reformas daļa

23. Valsts veterinārais departaments.

Ar LM 31.10.1991. pavēli Nr. 400-k izveidota šāda LM centrālā 
aparāta struktūra:

1. Vadība

2. Ekonomiskās un sociālās attīstības galvenā pārvalde
2.1. Finansu sektors
2.2. Cenu un tirgus politikas sektors
2.3. Ražošanas plānošanas sektors
2.4. Grāmatvedības uzskaites un pārskatu sektors
2.5. Kontroles un revīzijas sektors

3. Agrārās reformas galvenā pārvalde
3.1. īpašuma konversijas sektors
3.2. Pārvaldes pilnveidošanas sektors
3.3. Ražošanas attiecību un sociālo garantiju sektors
3.4. Galvenās pārvaldes vadītāja speciālistu grupa

4. Juridiskā pārvalde

5. Zemkopības galvenā pārvalde



10 Ю

5.1. Zemkopības sektors
5.2. Lauksaimniecības kultūru sēklkopības sektors

6. Lopkopības produkcijas galvenā pārvalde
6.1. Lopkopības produkcijas ražošanas sektors
6.2. Gaļas pārstrādes sektors
6.3. Pienā pārstrādes sektors
6.4. Gaļas un piena realizācijas sektors
6.5. Valsts ciltsdarba inspekcija (ar sektora tiesībām)

7. Produkcijas kvalitātes un realizācijas Valsts inspekcija (ar 
galvenās pārvaldes tiesībām)

8. Celtniecības galvenā pārvalde
8.1. Kapitālās celtniecības perspektīvās attīstības plānošanas sektors
8.2. Celtniecības industrializācijas un tehniskā progresa sektors
8.3. Materiālo resursu un tehnikas sektors

9. Mehanizācijas un enerģētikas galvenā pārvalde
9.1. Mašīnu-traktoru parka un transporta struktūras pilnveidošanas 

sektors
9.2. Enerģētikas un stacionāro procesu sektors

10. Zinātnes galvenā pārvalde
10.1. Zinātnes plānošanas sektors
10.2. Ieviešanas un reklāmas sektors

11. Mācību iestāžu un kadru galvenā pārvalde
11.1. Tehnikumu sektors
11.2. Lauksaimniecības skolu sektors
11.3. Kadru darba sektors

12. Materiālo resursu galvenā pārvalde

13. Ārējo ekonomisko sakaru un starpvalstu sadarbības 
departaments

14. Mežkopības sektors

15. Dabas aizsardzības sektors

16. Operatīvās informācijas sektors



11
/ /

17. Lauku individuālās uzņēmējdarbības pārvalde

18. Kanceleja (ar Galvenās pārvaldes tiesībām)
18.1. Referentūra
18.2. Grāmatvedības uzskaites sektors
18.3. Saimnieciskais sektors
18.4. Mašīnrakstīšanas birojs
18.5. Lietvedības sektors

19. Darba aizsardzības un tehniskās uzraudzības valsts inspekcija 
(ar Galvenās pārvaldes tiesībām)

19.1. Tehniskās uzraudzības sektors
19.2. Darba aizsardzības sektors

20. Valsts zemes ierīcības departaments
20.1. Zemes kadastra sektors
20.2. Zemes reformas sektors
20.3. Juridiskais un zemes aizsardzības sektors

21. Valsts veterinārais departaments
21.1. Lipīgo slimību un ārstnieciska darba sektors
21.2. Veterinārās uzraudzības sektors

22. Meliorācijas galvenā pārvalde

23. Pārtikas rūpniecības sektors

24. Privatizācijas padomnieku - inspektoru sektors

Ar LM 08.01.1992. pavēli Nr. 12-k noteikta šāda LR LM centrālā
aparata struktūra:

1. Vadība

2. Ekonomikas pārvalde
2.1. Finansu un uzskaites sektors
2.2. Ražošanas prognozēšanas un licenču sektors
2.3. Cenu un konjuktūras sektors
2.4. Kontroles un revīzijas sektors

3. Agrārās reformas pārvalde
3.1. Agrārā īpašuma privatizācijas sektors



12

3.2. īpašuma konversijas sektors

4. Juridiskā pārvalde

5. Zemkopības pārvalde
5.1. Zemkopības sektors

6. Lopkopības produkcijas pārvalde
6.1. Lopkopības sektors
6.2. Lopkopības produkcijas pārstrādes sektors

7. Produkcijas kvalitātes Valsts inspekcija

8. Būvniecības pārvalde

9. Mehanizācijas un enerģētikas pārvalde

10. Ciltsdarba Valsts inspekcija

11. Lauksaimniecības izglītības un zinātnes pārvalde
11.1. Lauksaimniecības izglītības sektors
11.2. Zinātnes sektors

12. Resursu analīzes un prognozēšanas pārvalde

13. Starptautisko sakaru un sadarbības pārvalde

14. Meža sektors

15. Dabas aizsardzības sektors

16. Operatīvās informācijas sektors

17. Lauku privātuzņēmējdarbības un mājsaimniecības pārvalde

18. Kanceleja
18.1. Grāmatvedības uzskaites sektors
18.2. Saimnieciskais sektors
18.3. Mašīnrakstīšanas birojs
18.4. Lietvedības sektors

19. Pārtikās produktu sektors



13

20. Valsts zemes ierīcības departaments
20.1. Kadastra un zemes aizsardzības sektors
20.2. Zemes reformas un zemes ierīcības sektors
20.3. Zemes tiesību un lietvedības sektors

21. Valsts veterinārais departaments
21.1. Veterinārā darba organizācijas sektors
21.2. Veterinārās uzraudzības sektors

22. Meliorācijas pārvalde
23. Referentūra
24. Kadru sektors

Ar 20.02.1992. kā patstāvīga iestāde ar juridiskas personas tiesībām 
LM pārraudzībā sāka darboties Valsts tehniskās uzraudzības inspekcija.

Saskaņā ar LR AP 15.12.1992. likumu "Par Valsts zemes dienestu" 
LM Valsts zemes ierīcības departaments iekļāvās Valsts zemes dienesta 
sastāvā.

Ar 01.02.1993. kā patstāvīga iestāde ar juridiskas personas tiesībām 
LM pārraudzībā sāka darboties Valsts veterinārais departaments.
Pēc stāvokļa 01.09.1993. Latvijas Republikas Lauksaimniecības ministrijas 
pakļautībā un pārraudzībā atradās šādi uzņēmumi, iestādes un organizācijas:

1. Latvijas Valsts zemkopības zinātniskās pētniecības institūts "Agra"
2. Valsts Dobeles augļkopības izmēģinājumu saimniecība
3. Valsts augļkopības selekcijas saimniecība "Iedzēni"
4. Valsts Lejaskurzemes izmēģinājumu stacija
5. Valsts Mežotnes selekcijas un izmēģinājumu stacija
6. Valsts Priekuļu selekcijas un izmēģinājumu stacija
7. Valsts Pūres dārzkopības izmēģinājumu stacija
8. Valsts Stendes selekcijas un izmēģinājumu stacija
9. Valsts Viļānu selekcijas un izmēģinājumu stacija
10. Latvijas Valsts cukurbiešu tehnoloģijas centrs
11. Latvijas Valsts augu aizsardzības centrs
12. Valsts zinātniskās ražošanas uzņēmums "Ražība"
13. Valsts uzņēmums "Latvijas agroķīmija"
14. Latvijas Valsts Ventspils ostas rūpnīca
15. Valmieras Valsts starprajonu linu sēklkopības stacija
16. Valsts Preiļu starprajonu linu sēklkopības stacija
17. Valsts Viļānu starprajonu linu sēklkopības stacija
18. Latvijas Republikas valsts firma "Sēklas"



14

19. Daugavpils valsts uzņēmums "Sēklas"
20. Jelgavas valsts uzņēmums "Sēklas"
21. Talsu valsts uzņēmums "Sēklas"
22. Valmieras valsts uzņēmums "Sēklas"
23. Valsts saimniecība "Rīga"
24. Valsts saimniecība "Ķīšezers"
25. Latvijas Republikas Lauksaimniecības ministrijas Valsts materiāli 

tehniskās sagādes republikāniskais kantoris
26. Latvijas Republikas Lauksaimniecības ministrijas Valsts materiāli - 

tehniskās apgādes informācijas skaitļošanas centrs
27. Valsts uzņēmums "Līgatnes lauktehnika"
28. Valsts uzņēmums "Bēnes remontu rūpnīca"
29. Valsts Cēsu autoremontu rūpnīca
30. Valsts firma "Rīgaagrotrans"
31. Rīgas valsts uzņēmums "Laukautoserviss"
32. Valsts Baltijas mašīnu izmēģinājumu stacija
33. Valsts uzņēmums "Vadošais specializētais konstruktoru birojs 

"Rāmava"
34. Valsts lauksaimniecības mērījumu laboratorija
35. Latvijas Valsts lauksaimniecības mehanizācijas un enerģētikas 

zinātniskās pētniecības uzņēmums institūts "Agme"
36. Latvijas Valsts lauksaimniecības mehanizācijas un enerģētikas 

zinātniskās pētniecības institūts
37. Valsts rūpnīca "Stars"
38. Valsts rūpnīca "Kārsavas stars"
39. Valsts uzņēmums "Mekora"
40. Valsts rūpnīca "Vidale"
41. Latvijas Valsts šķirnes dzīvnieku sagādes savienība
42. Latvijas Valsts šķirnes dzīvnieku sagādes savienības Cēsu filiāle
43. Latvijas Valsts šķirnes dzīvnieku sagādes savienība Rēzeknes filiāle
44. Latvijas Valsts šķirnes dzīvnieku sagādes savienība Saldus filiāle
45. Valsts vaislas buļļu audzētava "Beites"
46. Daugavpils Valsts ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija
47. Kandavas Valsts ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija
48. Kurzemes Valsts ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija
49. Latgales Valsts ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija
50. Lielvārdes Valsts ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija
51. Liepājas Valsts ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija
52. Siguldas Valsts ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija
53. Latvijas valsts lopkopības un veterinārijas zinātniskās pētniecības 

institūts "Sigra"
54. Valsts lopkopības izmēģinājumu stacija "Lielplatone"



/ г
15

55. Valsts lopkopības izmēģinājumu stacija "Aiviekste”
56. Valsts lopkopības izmēģinājumu stacija "Latgale"
57. Valsts zinātniskās pētniecības saimniecība "Sigulda"
58. Valsts zinātniskās pētniecības agrofirma "Krimulda"
59. Valsts lopkopības izmēģinājumu stacija "Jaunpils"
60. Valsts lauksaimniecības uzņēmums "Latvija putnkopība un zivkopība
61. Valsts saimniecība putnu paraugfabrika "Ķekava"
62. Valsts šķirnes putnkopības saimniecība "Zaķumuiža"
63. Valsts šķirnes putnkopības saimniecība "Lorupe"
64. Valsts zivsaimniecība "Nagļi"
65. Valsts saimniecība "Jugla"
66. Valsts saimniecība "Grobiņa"
67. Valsts saimniecība "Madona"
68. Valsts saimniecība "Gauja"
69. Valsts saimniecība "Tumšupe"
70. Valsts firma "Latvijas zoovetapgāde"
71. Valsts firmas "Latvijas zoovetapgāde" pārstāvniecība "Kurzeme"
72. Valsts firmas "Latvijas zoovetapgāde" pārstāvniecība "Latgale"
73. Valsts firmas "Latvijas zoovetapgāde" pārstāvniecība "Vidzeme"
74. Valsts firmas "Latvijas zoovetapgāde" pārstāvniecība "Informācija"
75. Valsts uzņēmums "Sigfarm"
76. Valsts uzņēmums "Gulbenes grauds"
77. Valsts uzņēmums "Iecavas labība"
78. Valsts uzņēmums "Jēkabpils labība"
79. Valsts firma "Liepājas labība"
80. Valsts firma "Madonas labība"
81. Valsts firma "Saldus labība"
82. Valsts firma "Vidzemes labība"
83. Valsts firma "Labības resursi"
84. Valsts Rīgas firma "Labības sargs"
85. Valsts uzņēmums "Rīgas ostas elevators"
86. Rīgas valsts zinātniskās ražošanas firma "Grauds"
87. Valsts firma "Daugavpils dzirnavnieks"
88. Valsts firma "Dobeles dzirnavnieks"
89. Rīgas valsts firma "Dzirnavnieks"
90. Valsts firma "Rēzeknes dzirnavnieks"
91. Valsts uzņēmums "Mežciems"*
92. Valsts firma "Abra"
93. Rīgas valsts firma "Baltmaiznieks"
94. Valsts firma "Daugavpils maiznieks"
95. Valsts firma "Druva", Rīgā
96. Valsts firma "Jelgavas maiznieks"



16

97. Valsts firma "Liepājas maiznieks"
98. Valsts firma "Rēzeknes maiznieks"
99. Valsts firma "Ventspils maiznieks"
100. Lopbarības ražošanas valsts uzņēmums "Stende"
101. Valsts Jēkabpils cukurfabrika
102. Valsts Jelgavas cukufabrika
103. Valsts Liepājas cukurfabrika
104. Valsts ražošanas - tirdzniecības firma "Laima"
105. Valsts konditorejas fabrika "Staburadze"
106. Valsts Rīgas konditorejas fabrika "Uzvara"
107. Valsts firma "Latvijas balzāms"
108. Valsts spirta rūpnīca "Kalsnava"
109. Valsts pārtikas rūpniecības firma "Aldaris"
110. Valsts pārtikas produktu izmēģinājumu eksperimentālā rūpnīca 

"Iļģuciems"
111. Valsts Daugavpils rūpnīca "Latgales alus"
112. Valsts Liepājas alus un bezalkoholisko dzērienu rūpnīca
113. Valsts Rīgas dzērienu rūpnīca "Mīlgrāvis"
114. Valsts dzērienu ražošanas apvienība "Rīga"
115. Valsts Rīgas vīna un šampanieša kombināts
116. Valsts Rīgas alus darītava "Vārpa"
117. Dzērienu valsts rūpnīca "Veldze"
118. Valsts Cēsu alus darītava
119. Valsts rūpnīca "Kalkūni"
120. Valsts firma "Rīgas raugs"
121. Valsts Rīgas tabakas fabrika
122. Valsts Rīgas taukvielu kombināts
123. Valsts Liepājas eļļas ekstrakcijas rūpnīca
124. Valsts centrālais pārtikas rūpniecības projektu un konstruēšanas 

tehnoloģiskais birojs
125. Valsts uzņēmums "Pārtikas rūpniecības serviss"
126. Valsts uzņēmums "Sabiles konservu rūpnīca"
127. Valsts Daugavpils gaļas kombināts
128. Valsts Jelgavas gaļas kombināts
129. Valsts Liepājas gaļas kombināts
130. Valsts Rēzeknes gaļas kombināts
131. Valsts Valmieras gaļas kombināts
132. Valsts Ventspils gaļas kombināts
133. Valsts Talsu gaļas kombināts
134. Valsts akciju sabiedrība "Rīgas miesnieks"
135. Valsts Valmieras piena kombināts
136. Alsviķu pienotava



17 / Т '

137. Gaujienas (Virešu) pienotava
138. Mālupes pienotava
139. Valsts Daugavpils piena kombināts
140. Valsts Jelgavas piena kombināts
141. Bēnes pienotava
142. Vilces pienotava
143. Valsts Liepājas piena kombināts
144. Priekules pienotava
145. Valsts uzņēmums Rīgas piena kombināts
146. Krapes pienotava
147. Tinūžu pienotava
148. Valsts Rēzeknes piena konservu kombināts
149. Valsts Cesvaines sviesta-siera rūpnīca
150. Valsts uzņēmums Preiļu siera rūpnīca
151. Valsts Jēkabpils sviesta un siera bāze
152. Valsts Valmieras sviesta un siera bāze
153. Valsts a/s Liepājas saldētava
154. Valsts a/s Rīgas 1. saldētava
155. Valsts a/s Rīgas 2. saldētava
156. Valsts Rēzeknes saldētava
157. Valsts firma "Monrēga”
158. Latvijas Valsts gaļas un piena rūpniecības inženiercentrs
159. Aizkraukles melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
160. Balvu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
161. Bauskas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
162. Cēsu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
163. Dobeles melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums*
164. Daugavpils melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
165. Gulbenes melioratīvās celtniecības valsts uzņēmumsу
166. Jelgavas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
167. Krāslavas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmumsу
168. Kuldīgas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
169. Liepājas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
170. Limbažu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
171. Madonas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
172. Lielvārdes melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
173. Līvānu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
174. Rēzeknes melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
175. Rīgas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
176. Saldus melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
177. Talsu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
178. Tukuma melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums



18

179. Valkas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
180. Valmieras melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
181. Lubānas melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
182. Vecumnieku melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
183. Kokneses melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
184. Valsts uzņēmums "Jēkabpils meliorācija"
185. Ludzas eksperimentālais melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums
186. Projektēšanas un informācijas valsts uzņēmums "Meliorprojekts"
187. Valsts zinātniskās pētniecības institūts "Lauksaimniecības polimēri"
188. Eksperimentālais valsts uzņēmums "Ozolpils"
189. Meliorācijas Valsts inženieru - skaitļošanas centrs
190. Rīgas valsts uzņēmums "Specdarbs"
191. Valsts Aizkraukles specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
192. Valsts Daugavpils specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
193. Valsts Dobeles specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
194. Valsts Krāslavas specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
195. Valsts Kuldīgas specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
196. Valsts Ludzas specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
197. Valsts Madonas specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
198. Valsts Preiļu specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
199. Valsts Valkas specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
200. Valsts Ventspils specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona
201. Valsts uzņēmums "Biķernieki"
202. Valsts uzņēmums "Usma"
203. Rēzeknes Valsts celtniecības materiālu un konstrukciju kombināts
204. Valsts Jelgavas būvmateriālu kombināts
205. Valsts būvmateriālu kombināts "Kuprava"
206. Valsts uzņēmums "Balvu specmontāža"
207. Valsts uzņēmums Rēzeknes firma "Specmontaž"
208. Alūksnes rajona valsts uzņēmums "Santehniķis"
209. Gulbenes rajona valsts uzņēmums "Santehniķis"
210. Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūts
211. Latvijas Valsts lauku celtniecības projektēšanas institūts 

"Laukuprojekts"
212. Rīgas Valsts uzņēmums "Agroinformācija"
213. Latvijas Valsts Agroekoloģiskais zinātniskais centrs
214. Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Lata - Holding"
215. Valsts uzņēmums "Saurieši"
216. Valsts mācību un pētījumu saimniecība "Vecauce"
217. Valsts mācību un pētījumu mežsaimniecība
218. Aizkraukles rajona 1/s departaments
219. Aizkraukles rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"



19

220. Aizkraukles rajona valsts uzņēmums "Aizkraukles lauktehnika"
221. Aizkraukles starpsaimniecību mācību kursu kombināts
222. Alūksnes 1/s departaments
223. Alūksnes rajona valsts uzņēmums "Alūksnes lauktehnika"
224. Alūksnes rajona 1001 valsts autotransporta uzņēmums
225. Balvu rajona 1/s departaments
226. Balvu rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
227. Valsts uzņēmums "Balvu lauktehnika"
228. Balvu rajona Valsts mācību kursu kombināts
229. Valsts agroapgādes uzņēmums "Balvi"
230. Balvu rajona Viļakas linu fabrika
231. Valsts uzņēmums "Bauskas lauktehnika"
232. Bauskas konservu rūpnīca "Zemgale"
233. Cēsu rajona 1/s departaments
234. Cēsu rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
235. Valsts uzņēmums "Cēsu lauktehnika"
236. Valsts uzņēmums "Cēsu agroapgāde"
237. Daugavpils rajona 1/s departaments
238. Daugavpils rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
239. Valsts uzņēmums "Daugavpils lauktehnika"
240. Valsts uzņēmums "Daugavpils konservu rūpnīca"
241. Dobeles rajona 1/s departaments
242. Dobeles rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
243. Valsts uzņēmums "Dobeles lauktehnika"
244. Valsts uzņēmums "Dobeles agroapgāde"
245. Dobeles rajona lauksaimniecības Valsts mācību kursu kombināts
246. Gulbenes rajona 1/s departaments
247. Valsts uzņēmums "Gulbenes laukstehnika"
248. Jēkabpils rajona 1/s departaments
249. Valsts uzņēmums "Jēkabpils lauktehnika"
250. Valsts uzņēmums "Jēkabpils agroapgāde"
251. Jelgavas rajona 1/s departaments
252. Jelgavas rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
253. Valsts uzņēmums "Jelgavas lauktehnika"
254. Krāslavas rajona 1/s departaments
255. Krāslavas rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
256. Valsts uzņēmums "Krāslavas lauktehnika"
257. Krāslavas Valsts linu fabrika
258. Valsts uzņēmums "Krāslavas sausā vājpiena un sviesta rūpnīca"
259. Kuldīgas rajona 1/s departaments
260. Valsts uzņēmums "Kuldīgas agroķīmija"
261. Valsts uzņēmums "Kuldīgas lauktehnika"



20

262. Valsts uzņēmums "Kuldīgas agroapgāde"
263. Liepājas rajona 1/s departaments
264. Valsts uzņēmums "Liepājas agroķīmija"
265. Valsts uzņēmums "Liepājas lauktehnika"
266. Valsts uzņēmums "Aizputes sausā vājpiena rūpnīca"
267. Liepājas rajona Valsts mācību kursu kombināts
268. Limbažu rajona 1/s departaments
269. Limbažu rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija "
270. Valsts uzņēmums "Limbažu lauktehnika"
271. Ludzas rajona 1/s departaments
272. Ludzas rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija "
273. Valsts uzņēmums "Ludzas lauktehnika"
274. Valsts Ludzas linu fabrika
275. Madonas rajona 1/s departaments
276. Madonas rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija "
277. Valsts uzņēmums "Madonas lauktehnika"
278. Valsts uzņēmums "Madonas agroapgāde"
279. Ogres rajona 1/s departaments
280. Valsts uzņēmums "Ogres lauktehnika"
281. Ogres rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
282. Preiļu rajona 1/s departaments
283. Preiļu rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
284. Valsts uzņēmums "Preiļu lauktehnika"
285. Preiļu rajona Valsts mācību kursu kombināts
286. Valsts Preiļu linu fabrika
287. Valsts uzņēmums "Preiļu agroapgāde"
288. Rēzeknes rajona 1/s departaments
289. Rēzeknes rajona Valsts uzņēmums "Agroķīmija"
290. Valsts uzņēmums "Rēzeknes lauktehnika"
291. Rēzeknes rajona Valsts apgādes bāze
292. Valsts uzņēmums "Rēzeknes ATU-1020"
293. Valsts Rēzeknes linu fabrika
294. Dārzeņu un augļu konservu ražošanas valsts uzņēmums "Rēzeknes 

konservi"
295. Rīgas rajona 1/s departaments
296. Rīgas rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
297. Valsts uzņēmums "Rīgas lauktehnika"
298. Saldus rajona 1/s departaments
299. Saldus rajona valsts uzņēmums "Saldus lauktehnika"
300. Talsu rajona 1/s departaments
301. Talsu rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
302. Valsts uzņēmums "Talsu lauktehnika"9



21

303. Tukuma rajona 1/s departaments
304. Tukuma rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
305. Valsts uzņēmums "Tukuma lauktehnika"
306. Tukuma rajona valsts mācību kursu kombināts
307. Valkas rajona 1/s departaments
308. Valkas rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
309. Valsts uzņēmums "Valkas lauktehnika"
310. Valmieras rajona 1/s departaments
311. Valmieras rajona Valsts uzņēmums "Agroķīmija"
312. Valsts uzņēmums "Valmieras lauktehnika"
313. Valmieras rajona Valsts mācību kursu kombināts
314. Ventspils rajona 1/s departaments
315. Ventspils rajona valsts uzņēmums "Agroķīmija"
316. Valsts uzņēmums "Ventspils lauktehnika"



22

2.daļa

1995.-1996.gadā veikta Lauksaimniecības ministrijas pastāvīgi un 
ilgtermiņa glabājamo dokumentu vērtības ekspertīze, lietu noformēšana un 
aprakstu Nr.l un Nr.2 sastādīšana. Aprakstā Nr.l iekļautas pastāvīgi 
glabājamās lietas un aprakstā Nr. 2 - personālsastāva lietas.

1. apraksta grāmatvedības pārskatu un 2. apraksta atbrīvoto darbinieku 
personas lietām sastādīti tajās esošo dokumentu uzskaites saraksti.

Galvenie dokumentu veidi pastāvīgi glabājamās lietās ir pavēles par 
pamatdarbību, apspriežu protokoli, grāmatvedības uzskaites dokumenti (gada 
pārskati, to kopsavilkumi, virsgrāmatas), finansu plāni un budžeta līdzekļu 
izlietojuma tāmes, sarakste par pamatdarbību, zinātnisko pētījumu plāni un 
līgumi, starpvalstu sadarbības līgumi, dokumenti par dabas aizsardzības 
jautājumiem.

Saskaņā ar LM 09.07.1991. pavēli nr. 151 apstiprināto 
Lauksaimniecības ministrijas darbības reglamentu un pēc ministra mutiska 
rīkojuma 1992. gadā reizi mēnesī tika organizētas rajonu lauksaimniecības 
departamentu (pārvalžu) vadītāju sanāksmes, lai apspriestu priekšlikumus 
par valsts pārvaldes funkciju realizēšanu lauksaimniecībā. Šīs sanāksmes, kā 
ari ministrijas aparāta operatīvās sanāksmes tika protokolētas.

Ziņas par Lauksaimniecības ministrijai pakļautajiem un pārraudzībā 
esošajiem uzņēmumiem, saimniecībām, iestādēm un organizācijām 
atrodamas Valsts statistikas komitejā, kurai tās iesniedza Lauksaimniecības 
ministrijai pakļautais Skaitļošanas centrs. Koncernos "Latvijas pārtika" un 
"Latvijas labība" iekļautie uzņēmumi iesniedza finansu un grāmatvedības 
dokumentus šiem koncerniem.

Daļa budžeta līdzekļu izlietojuma tāmju 1990. gadam un 1991. gadam 
iekļautas finansu dokumentu sējumos 1990. gadam un 1991. gadam Nr.
110 - Nr. 112.

1992. gadā saskaņā ar Valsts budžeta likumu budžeta līdzekļu 
izlietojuma tāmes tika sastādītas divas reizes gadā. 1992. gada I un II 
pusgada budžeta izlietojuma tāmes iekļautas sējumos Nr. 117 un Nr. 118.

Sakarā ar brīvo tirgus cenu ieviešanu Galvenā celtniecības pārvalde, 
sākot ar 1992. gadu, vairāk nesastādīja ekspertīžu slēdzienus objektu 
projektu un tāmju dokumentācijai. Ekspertīzes daļa kā saimnieciskā aprēķina 
objekts šīs pārvaldes sastāvā tika likvidēta. Uzcelto objektu pieņemšanas akti 
Lauksaimniecības ministrijā neglabājās.

LM Lauksaimniecības izglītības un zinātnes pārvalde līdzekļu trūkuma 
dēļ 1992. gadā vairāk nepasūtīja zinātniskos pētījumus un neslēdza līgumus 
par tiem, bet apkopoja atskaites par izpildītajiem pētījumiem.



23

LM Lauksaimniecības izglītības un zinātnes pārvaldes Zinātnes 
sektora pārraudzībā esošajām zinātniskajām iestādēm ar Zinātnes padomes 
pie LR Zinātņu akadēmijas lēmumu no 1993. gada valsts budžeta zinātnei 
paredzētās daļas tika piešķirts grantu finansējums, kas atspoguļots LM 
Izglītības un zinātnes pārvaldes 1993. gada dokumentos par pieteikumiem 
grantu finansējumam.

Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa. 
Dokumentu sastāvs nav pilnīgs, jo pēc LM likvidēšanas netika veikts 
pienācīgs darbs to saglabāšanai un nodošanai arhīvā turpmākai apstrādei. 
Sastādīts akts par Lauksaimniecības ministrijas pamatlīdzekļu 
inventarizācijas sarakstiem 1991.-1992. gadam, kuri nav atrodami 
Saimnieciskās nodaļas grāmatvedībā. Šim periodam nebija arī sastādīta un 
apstiprināta lietu nomenklatūra. Savākto dokumentu fiziskais stāvoklis ir 
apmierinošs.

Lauksaimniecības ministrijas personālsastāva dokumenti glabājas 
Zemkopības ministrijas arhīvā.

Vēsturisko izziņu sastādīja :

ZM Lietvedības nodaļas vecākā referente
/

auct G.Leingarde

v

LR Zemkopības ministrijas 
valsts sekretārs J.Lapše



LATVIJAS REPUBLIKAS LAUKSAIMNIECĪBAS MINISTRIJA

Vēsturiskas izziņas papildinājums par 1990.-1993.g.

II

LR Zemkopības ministrijas 1997.-1998.g. dokumentu aprakstīšanas 
laikā tika atklāti LR Lauksaimniecības ministrijas dokumenti par 1990- 
1993.g.

Sastādīts pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr. 1 papildinājums par 
1990.-1993.g. Aprakstā iekļautas Agrārās reformas pārvaldes un 
Starptautisko sakaru un sadarbības pārvaldes dokumenti. Lietas aprakstā 
sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa struktūrdaļu ietvaros. 

Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskās izziņas papildinājumu 
sastādīja ZM Lietvedības nodaļas 
vecākā referente

Ar vēsturiskās izziņas papildinājumu 
IEPAZINĀS
LR Zemkopības ministrijas 
Valsts sekretāre

L. Straujuma



L a tv ija s  R e p u b lik a s  L a u k s a im n ie c īb a s  m in is tr i ja

Vēsturiskas izziņas papildinājums 
par 1990.-1993.gadu

II

Pamatojoties uz 2007. gada 13. novembra aktu Nr.4/154, Latvijas Valsts arhīvā 
valsts glabāšanā neaprakstītā veidā tika pieņemtas Latvijas Republikas Zemkopības 
ministrijas arhīvā atrastās likvidētās Latvijas Republikas Lauksaimniecības ministrijas 
9 lietas par 1990.-1993. gadu.

2014. gada februārī tika veikta dokumentu izvērtēšana un aprakstīšana, kuras 
rezultātā tika sastādīts pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr.l papildinājums par 
1990.-1993. gadu. Lietās iekļauti dokumenti par Latvijas Republikas 
Lauksaimniecības ministrijas likvidāciju, sarakste ar Holandes Lauksaimniecības 
ministriju, sarakste ar uzņēmumiem par civilās aizsardzības pasākumiem, valsts 
rezervju uzturēšanas un uzglabāšanas jautājumiem, dokumenti par materiālo rezervju 
uzglabāšanu.
Lietās saglabāta dokumentu oriģinālā kārtība, lietas aprakstā sistematizētas pēc 

nomināli-hronoloģiskā principa struktūrdaļu ietvaros. Dokumentu fiziskais stāvoklis 
apmierinošs.

Vēsturiskas izziņas papildinājumu sastādīja:

LNA LVA galvena arhiviste B. Stoķe



Latvijas Republikas Lauksaimniecības ministrija

Vēsturiskās izziņas papildinājums 
par 1990.-1992.

II

Pamatojoties uz 2013.gada 24.oktobra Drošības policijas vēstuli Nr.21/2428- 
1P par Zemkopības ministrijā atrasto dokumentu nodošanu Latvijas valsts arhīvam, 
valsts glabāšanā neaprakstītā veidā tika pieņemtas lietas fondā Nr.611, no kurām tika 
atlasītas 18 lietas, kuras attiecas uz fondu Nr. 1989.

2017.gada decembrī un 2018.gada janvārī un februārī tika veikta dokumentu 
izvērtēšana un aprakstīšana, kuras rezultātā sastādīts pastāvīgi glabājamo lietu 
apraksta Nr.l papildinājums par 1990.-1992.gadu, kur ir arī 1981.-1989.gada 
dokumenti.

Aprakstā iekļauti LR Lauksaimniecības ministrijas Specdarbu daļas
dokumenti:

• pilnīgi slepenu, slepenu lietu un žurnālu nomenklatūra par 1990., 1991 .gadu;
• sarakste ar PSRS Kara komisariātu, Tirdzniecības ministriju, Aizsardzības 

ministriju, Centrālo pārtikas komiteju un Latvijas Republikas Ministru 
Padomi, Ekonomikas ministriju, Civilās aizsardzības štābu u.c. par 1990.-
1992.gadu;

• uzskaites žurnāli:
- 1. un 2. nodaļas pavēļu uzskaites žurnāls par 1986.-1991.gadu;
- saņemto dokumentu uzskaites žurnāls par 1990.-1992.gadu;
- nosūtīto dokumentu uzskaites žurnāls par 1990.-1992.gadu;
- zīmogu un spiedogu uzskaites žurnāls par 1986.-1991 .gadu;

• slepeno lietu un dokumentu esamības pārbaudes, pieņemšanas nodošanas un 
iznīcināšanas akti par 1981.-1992.gadu;

• pastāvīgi glabājamo lietu apraksti un to nodošanas pieņemšanas akti Valsts 
Centrālajam Oktobra revolūcijas un sociālistiskās celtniecības arhīvam.

Lietas apraksta sistematizētas pēc nomināli hronoloģiska principa. 

Dokumentu fiziskais stāvoklis ir apmierinošs.

Vēsturisko izziņu sastadija: 
LVA DAN galvenā arhīviste I.Dzene



Š i n ī  l i e t ā  $ly  (ЖуМ&'Эпц i /

c 'e fiču ) V n u n u i r S t a s  l a p a s20£ b q.«_4V a  л г - ,

LVA a rh īv o s \ / W  ■

LVA arhīvbts

Šfn f u' ī {с//ус1 ш м £  Sējos)
juum ītffa s

4o
LVA ai ;;V л


